

**ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2014**

Aos **23/01/2014 às 08:00 horas**, na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sanção, nº 236 – 2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 012/2014.

REQUISITANTES: Divisão Administrativa, Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 012/2014 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas Andrade e Silva Prestação de Serviços Ltda, Elmo Vasques Gonçalves – ME, Fortunato e Reis Prestação de Serviços Ltda – ME, Francisco Carlos Neres Vardiero, Transportadora Nandaeli Ltda-ME e VLL Prestação de Serviços Ltda.

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
02.721.416/0001-24 Andrade e Silva Prestação de Serviços Ltda	
22.363.626/0001-03 Elmo Vasques Gonçalves - ME	
02.716.111/0001-24 Fortunato e Reis Prestação de Serviços Ltda - ME	
09.548.388/0001-34 Francisco Carlos Neres Vardiero	
07.319.976/0001-70 Transportadora Nandaeli Ltda-ME	
04.340.786/0001-47 VLL Prestação de Serviços Ltda	

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Transportadora Nandaeli Ltda-ME						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	VEÍCULO CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO(1)	M.B.	DIA	300	239,6700	71901,00
2	VEÍCULO CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO(2)	M.B.	DIA	300	239,6700	71901,00
3	VEÍCULO CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO(3)	M.B.	DIA	300	239,6700	71901,00
<b>Total</b>						<b>215.703,00</b>

Francisco Carlos Neres Vardiero						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total

1	VEÍCULO CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO(1)	Ford	DIA	300	289,0000	86700,00
2	VEÍCULO CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO(2)	Ford	DIA	300	289,0000	86700,00
3	VEÍCULO CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO(3)	Ford	DIA	300	289,0000	86700,00
4	VEÍCULO CAMINHÃO CARROCERIA ABERTA TOCO (1)	M.B.	DIA	320	289,0000	92480,00
5	VEÍCULO CAMINHÃO CARROCERIA ¾(1)	M.B.	DIA	300	289,0000	86700,00
6	VEÍCULO CAMINHÃO CARROCERIA ¾(2)	M.B.	DIA	300	289,0000	86700,00
<b>Total</b>						<b>525.980,00</b>

**Andrade e Silva Prestação de Serviços Ltda**

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
4	VEÍCULO CAMINHÃO CARROCERIA ABERTA TOCO (1)	M.B.	DIA	320	240,9300	77097,60
<b>Total</b>						<b>77.097,60</b>

**Fortunato e Reis Prestação de Serviços Ltda - ME**

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	VEÍCULO CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO(1)	M.B.	DIA	300	239,6700	71901,00
2	VEÍCULO CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO(2)	M.B.	DIA	300	239,6700	71901,00
3	VEÍCULO CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO(3)	M.B.	DIA	300	239,6700	71901,00
<b>Total</b>						<b>215.703,00</b>

**Elmo Vasques Gonçalves - ME**

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
4	VEÍCULO CAMINHÃO CARROCERIA ABERTA TOCO (1)	M.B.	DIA	320	240,9200	77.094,40
<b>Total</b>						<b>77.094,40</b>

**VLL Prestação de Serviços Ltda**

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
------	-----------	-------	----	------	----------------	-------------

1	VEÍCULO CAMINHÃO CAÇAMBA M.B. TOCO(1)	DIA	300	239,5000	71.850,00
2	VEÍCULO CAMINHÃO CAÇAMBA M.B. TOCO(2)	DIA	300	238,5000	71.550,00
3	VEÍCULO CAMINHÃO CAÇAMBA M.B. TOCO(3)	DIA	300	236,5000	70.950,00
<b>Total</b>					<b>214.350,00</b>

OCORRÊNCIA<sup>1</sup>: O representante legal da empresa VLL Prestação de Serviços Ltda., CNPJ nº 04.340.786/0001-47, solicitou a retirada de sua proposta para os itens 02 e 03 o que foi aceito pelo pregoeiro.

OCORRÊNCIA<sup>2</sup>: O representante legal da empresa Fortunato e Reis Prestação de Serviços Ltda - ME, CNPJ nº 02.716.111/0001-24, solicitou a retirada de sua proposta para os itens 03 o que foi aceito pelo pregoeiro

**RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS**

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa VLL Prestação de Serviços Ltda., CNPJ nº 04.340.786/0001-47, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Fortunato e Reis Prestação de Serviços Ltda - ME, CNPJ nº 02.716.111/0001-24, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Transportadora Nandaeli Ltda-ME, CNPJ 07.319.976/0001-70, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Francisco Carlos Neres Vardiero, CNPJ 09.548.388/0001-34, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Andrade e Silva Prestação de Serviços Ltda, CNPJ 02.721.416/0001-24, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

**Andrade e Silva Prestação de Serviços Ltda**  
**CNPJ/CPF: 02.721.416/0001-24**  
**ENDEREÇO: MISS DINORÁH, 519 - SAFIRA - MURIAE - MG - 36800-000**

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	5039	VEÍCULO CAMINHÃO CARROCERIA ABERTA TOCO (1)	M.B.	DIA	320	215,0000	68800,00
<b>Sub Total</b>						<b>68.800,00</b>	

**Fortunato e Reis Prestação de Serviços Ltda - ME**  
**CNPJ/CPF: 02.716.111/0001-24**

**ENDEREÇO: SANTA TEREZINHA, 0 - DISTRITO DE VERMELHO - MURIAE - MG - 36880-000**

Seq. Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
2	5035 VEÍCULO CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO(2)	M.B.	DIA	300	239,4000	71820,00
<b>Sub Total</b>					<b>71.820,00</b>	

**Francisco Carlos Neres Vardiero**  
**CNPJ/CPF: 09.548.388/0001-34**  
**ENDEREÇO: VEREADOR JOSÉ MESSIAS SOARES, 83 - SANTO ANTÔNIO - MURIAE - MG - 36880-000**

Seq. Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
3	5118 VEÍCULO CAMINHÃO CARROCERIA ¾(1)	M.B.	DIA	300	285,0000	85500,00
4	5119 VEÍCULO CAMINHÃO CARROCERIA ¾(2)	M.B.	DIA	300	285,0000	85500,00
<b>Sub Total</b>					<b>171.000,00</b>	

**Transportadora Nandaeli Ltda-ME**  
**CNPJ/CPF: 07.319.976/0001-70**  
**ENDEREÇO: JOÃO MARCELINO DOS SANTOS, 71 - SANTO ANTÔNIO DO RIO PRETO - MIRAI - MG - 36790-000**

Seq. Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
5	5036 VEÍCULO CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO(3)	M.B.	DIA	300	239,4000	71820,00
<b>Sub Total</b>					<b>71.820,00</b>	

**VLL Prestação de Serviços Ltda**  
**CNPJ/CPF: 04.340.786/0001-47**  
**ENDEREÇO: DONA MARIA CAETANO, 1798 - DISTRITO DE BELISÁRIO - MURIAE - MG - 36880-000**

Seq. Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
6	5034 VEÍCULO CAMINHÃO CAÇAMBA TOCO(1)	M.B.	DIA	300	239,4000	71820,00
<b>Sub Total</b>					<b>71.820,00</b>	

**Total Geral** **455.260,00**

**Adjudicação:** O Pregoeiro declarou vencedora a empresa VLL Prestação de Serviços Ltda., CNPJ nº 04.340.786/0001-47 e adjudicou o objeto do item 01 no valor total de R\$ 71.820,00 (setenta e um mil oitocentos e vinte reais).

**Adjudicação:** O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Fortunato e Reis Prestação de Serviços Ltda - ME, CNPJ nº 02.716.111/0001-24 e adjudicou o objeto do item 02 no valor total de R\$ 71.820,00 (setenta e um mil oitocentos e vinte reais).

**Adjudicação:** O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Transportadora Nandaeli Ltda-ME, CNPJ 07.319.976/0001-70 e adjudicou o objeto do item 03 no valor total de R\$ 71.820,00 (setenta e um mil oitocentos e vinte reais).

**Adjudicação:** O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Francisco Carlos Neres Vardiero, CNPJ 09.548.388/0001-34 e adjudicou o objeto dos itens 04 e 05 no valor total de R\$ 171.000,00 (cento e setenta e um mil reais).

**Adjudicação:** O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Andrade e Silva Prestação de Serviços Ltda, CNPJ 02.721.416/0001-24 e adjudicou o objeto do item 06 no valor total de R\$ 68.800,00 (sessenta e oito mil e oitocentos reais).

**O valor total do presente processo é de R\$ 455.260,00 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil duzentos e sessenta reais).**

**O representante da empresa presente declara a inexistência de fato superveniente e impeditivo para este certame.**

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. O envelope de “Habilitação” da empresa Elmo Vasques Gonçalves – ME, CNPJ nº 22.363.626/0001-03, será devolvido ao seu respectivo representante legal rubricado, lacrado e indevassável. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho  
Pregoeiro

Renato Bernardes da Silva  
Membro

Jane Fritz Raimundo  
Membro